
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 15 del 07 aprile  2003 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 15 del 07 aprile  2003 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 21 marzo 2003 - Deliberazione N. 963 - Area Generale di 
Coordinamento Istruzione - Educazione - Formazione Professionale - Politica Giovanile e del Forum Reg. 
Gioventù - O.R.M.E.L. - POR Campania 2000/2006: Procedure di attuazione della misura 3.15 del POR 
Campania. Modifica alle DGR 3010/2001 e DGR 4341/2002. 

 
omissis 

PREMESSO: 
- che con decisione C(2000) 2347 dell’8 agosto 2000, la Commissione Europea ha approvato il 

Programma Operativo Regionale 2000-2006 (P.O.R.) della Campania; 
- che con Delibera 3937 del 30.8.02 la Giunta Regionale ha adottato il testo coordinato del 

Complemento di Programmazione; 
- che il Reg. (CE) 1685/00 ha disciplinato le disposizioni di applicazione del Regolamento (CE) n. 

1260/1999 del Consiglio per quanto riguarda l’ammissibilità delle spese concernenti le operazioni 
cofinanziate dai Fondi strutturali; 

- che con la DGR n. 1247 del 23/3/2001 sono regolamentati i criteri e le modalità di ripartizione dei 
finanziamenti della misura 3.15 del POR Campania 2000-2006; 

- che la DGR nr. 3010 del 15 giugno 20,0-.1 ha approvato le disposizioni attuative delle Misure 3.1 e 
3.15 del POR Campania 2000/6 per gli anni 2000/6; 

- che la DGR nr. 4341 del 27 settembre 2002 ha integrato le precedenti disposizioni approvando anche 
lo schema di Atto di Concessione delle risorse economiche per l’attuazione delle Misure 3.1 e 3.15 POR 
Campania 2000/6; 

- che la DGR 712 del 20 febbraio 2003 ha approvato gli indirizzi sulle procedure di certificazione. 
CONSIDERATO: 
- che nel corso dell’anno 2002 sono stati determinati con maggiore specificità i criteri a cui devono 

attenersi i Beneficiari Finali delle Misure POR Campania nell’esecuzione delle operazioni cofinanziate dal 
fondo FESR. 

RITENUTO: 
- di dover disciplinare, in modo distinto, le modalità di trasferimento delle risorse economiche dalla 

Regione Campania ai Beneficiari Finali delle operazioni relative alla misura 3.15 rispetto a quelle afferenti 
la Misura 3.1 POR Campania modificando le modalità di erogazione del finanziamento di cui all’art. 11 
della DGR 3010/2001 allegato B); 

- di modificare la DGR 4341 del 27 settembre 2002 nella parte in cui dispone di regolare i rapporti 
giuridici tra Regione Campania ed i Beneficiari Finali della Misura 3.15 POR Campania con un atto di 
concessione; 

propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime: 
DELIBERA 

Per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 
- di modificare le modalità di erogazione, del finanziamento di cui all’art. 11 della DGR 3010/2001, 

per la misura 3.15 POR Campania 2000/6, nel seguente modo: 
il trasferimento avviene in quattro quote come di seguito indicato: 
I Anticipazione - pari al 50% del finanziamento assentito con apposito Decreto del Dirigente del 

Settore ORMEL ed erogabile a seguito dell’approvazione del progetto così come risulta dal relativo Decreto 
di approvazione del Dirigente del Settore ORMEL; 

II Anticipazione - pari al 30% del finanziamento assentito con apposito Decreto del Dirigente, del 
Settore ORMEL ed erogabile, su richiesta del Soggetto Beneficiario, quando siano state rendicontate, 
secondo le modalità di cui all’art. 3, spese per un ammontare pari almeno alla metà della I anticipazione; 

III Anticipazione - pari al 15% del finanziamento assentito con apposito Decreto del Dirigente del 
Settore ORMEL ed erogabile, su richiesta del Soggetto Beneficiario, quando siano state rendicontate, 
secondo le modalità di cui all’art. 3, spese per un ammontare pari almeno al 90% delle due precedenti 
anticipazioni; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 15 del 07 aprile  2003 2 / 2 

Saldo finale, pari al 5% del finanziamento, assentito con apposito Decreto del Dirigente del Settore 
ORMEL ed erogabile, su richiesta del Soggetto Beneficiario, dietro presentazione del rendiconto delle 
spese documentate mediante la presentazione della seguente documentazione: 

- Corretta presentazione della documentazione tecnico contabile e del rendiconto finale di spesa che 
dimostri pagamenti pari al totale del programma di investimenti risultante dall’ultimo quadro economico 
approvato; 

- Collaudo o certificato di regolare esecuzione dei lavori; 
di modificare la DGR 4341 del 27 settembre 2002 nella parte in cui dispone di regolare i rapporti 

giuridici tra Regione Campania ed i Beneficiari Finali della Misura 3.15 POR Campania con un atto di 
concessione, prevedendo, invece, che gli stessi siano regolati con un provvedimento di finanziamento da 
adottarsi mediante Decreto Dirigenziale attraverso cui vengano espressamente condivise, dal Legale 
rappresentante unitamente al Responsabile di Procedimento del Beneficiario Finale, le specifiche 
prescrizioni a carico di quest’ultimo al fine di rispettare gli obblighi relativi al monitoraggio, certificazione 
e pubblicizzazione delle spese e in generale assolvere le responsabilità delle attività di gestione e 
controllo ordinario delle operazioni finanziate; 

di confermare che sono fatte salve le procedure già in essere in esecuzione delle precedenti 
deliberazioni 3010/2001 e 4341/2002; 

di trasmettere il presente atto al Responsabile della Misura 3.15 POR Campania 2000/2006, al 
Dirigente del Dirigente del Settore ORMEL, al Responsabile Tecnico del Dipartimento per l’Economia per 
quanto di competenza; al Settore “Direttive CEE in materia di PIM, FEOGA, FSE-Attività di supporto 
all’Autorità di Gestione del POR Campania ed al Dipartimento dell’Economia”; all’Autorità dì Pagamento 
FESR; al Coordinatore dell’AGC “Istruzione, Educazione, Politiche giovanili e del Forum regionale della 
gioventù, Formazione professionale, Orientamento professionale, ORMEL; al Settore Stampa, 
documentazione, informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul B.U.R.C. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 

 
 

 


